
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022   79Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

Termo de apostilamento 2022
Contrato de Empreitada Global nº 112/2022 – SEDUC/Plana Cons-
truções Comércio e Representações LTDA
RDC nº 004/2021-NLIC/SEDUC
Objeto do Apostilamento: Alteração da dotação orçamentária, para o exer-
cício 2022
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0130. Ação: 275651 Funcional Programática: 16101.12 365.1509. 
Produto: 1602 Projeto/Atividade: 8900. Natureza da Despesa: 4490.51
Assinatura: 24/06/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ 
Secretária de Estado de Educação
Termo de apostilamento 2022
Contrato de Empreitada Global nº 114/2022 – SEDUC/Titan Enge-
nharia LTDA
RDC nº 004/2021-NLIC/SEDUC
Objeto do Apostilamento: Alteração da dotação orçamentária, para o exer-
cício 2022
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0130. Ação: 275620. Funcional Programática: 16101.12 365.1509. 
Produto: 1602. Projeto/Atividade: 8900. Natureza da Despesa: 4490.51
Assinatura: 24/06/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ 
Secretária de Estado de Educação
Termo de apostilamento 2022
Contrato de Empreitada Global nº 115/2022 – SEDUC/Titan Enge-
nharia LTDA
RDC nº 004/2021-NLIC/SEDUC
Objeto do Apostilamento: Alteração da dotação orçamentária, para o exer-
cício 2022
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0130. Ação: 275628 Funcional Programática: 16101.12 365.1509. 
Produto: 1602. Projeto/Atividade: 8900. Natureza da Despesa: 4490.51
Assinatura: 24/06/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ 
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 819541

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 089/2022 - GAB SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, em exercício, no uso de suas atri-
buições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a Lei nº 6.454, de 24 de outubro de 1977, que dispõe 
sobre a denominação de logradouros, obras, serviços e monumentos pú-
blicos;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do processo nº 2021/496721 (PAE),
RESOLVE:
Art. 1º – AUTORIZAR A MUDANÇA DA NOMENCLATURA da EIEEIFM PARKRE 
JIMOKRE que passará a ser denominada de EIEEIFM TOKURYKTI.
Art. 2º – Para atender o que dispõe o artigo anterior, a Secretaria Adjun-
ta de Ensino - SAEN, providenciará a regularização junto à Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD, a oficialização do ato.
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de junho de 2022.
REGINA CELLI SANTOS ALVES
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 819442

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 313/2022-MOCAJUBA
Nome: ELIANE ARAUJO DE SOUZA LOPES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 20/06/2022 a 19/06/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.

Protocolo: 819345

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº 155/2022-CPSP
Término de vínculo: 20/09/2021
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JAIR ANJOHCOHRA KRIKATI
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Ato: PORTARIA Nº 156/2022-CPSP
Término de vínculo: 28/05/2022
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MILTON JOSE DE LIMA VASCONCELLOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 157/2022-CPSP
Término de vínculo: 21/06/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: IVANIL DOS SANTOS MIRANDA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 158/2022-CPSP
Término de vínculo: 08/03/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARCELO HIGOR SANTOS DE ALMEIDA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 818952

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ALESSANDRA DE FATIMA MEDEIROS DA COSTA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 10/02/22 A 11/03/222
MATRÍCULA: 57190392/4 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE ROMULO MAIORANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 87189
NOME: AMARILDO SILVA DA COSTA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 27/02/22 A 27/05/22
MATRÍCULA: 57208832  CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE MADRE CELESTE/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 87298
NOME: ANA CRISTINA SIMOES DO NASCIMENTO
CONCESSÃO: 75 DIAS
PERÍODO: 19/11/21 A 01/02/22
MATRÍCULA: 57196976/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE FRANKLIN MENEZES/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 87296
NOME: PAULO ERALDO CARDOSO BARROS
CONCESSÃO: 13 DIAS
PERÍODO: 18/02/22 A 02/03/22
MATRÍCULA: 304280/1 CARGO: AG PORTARIA
LOTAÇÃO: DIV PREST CONTAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 87196
NOME: PAULO SERGIO DOS SANTOS ROCHA
CONCESSÃO: 38 DIAS
PERÍODO: 12/01/22 A 18/02/22
MATRÍCULA: 7003692/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ROBERTO BARROSO/STA ISABEL PA
LAUDO MÉDICO: 87202
NOME: RENATA LIMA DO NASCIMENTO
CONCESSÃO: 46 DIAS
PERÍODO: 25/01/22 A 11/03/22
MATRÍCULA: 5957262/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ABEL CAMPOS/CURUCA
LAUDO MÉDICO: 87201
NOME: SAMIA CAROLINA GOMES DO ROSARIO
CONCESSÃO: 190 DIAS
PERÍODO: 24/11/21 A 01/06/22
MATRÍCULA: 57190316/3  CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: CEE MATEUS APAE/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 87911
NOME: SANDRA REGINA FIGUEIREDO DE MIRANDA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 14/02/22 A 14/04/22
MATRÍCULA: 5840864/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE CEL SARMENTO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 87461
NOME: SERGIO TEIXEIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 10/01/22 A 08/02/22
MATRÍCULA: 5876729/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE STELLA MARIA/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 87877
NOME: SONIA CRISTINA DE ALBUQUERQUE VIEIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 10/01/22 A 10/03/22
MATRÍCULA: 5904818/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE CONEGO CAMPOS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 87464

Protocolo: 819067


